tur ex eisdem considerationibus, de quibus disc. disc. 3. Solidus autem erat alterum motivum, quod cum Statutaria exclusio pendeat ab animo masculi, qui potest nolle hoc beneficio uti, atque feminas quamvis exclusas admittere ad æqualem successione juxta terminos juris communis, ut decif. 146. n. 6. & 8. par. 10. recent. & in Urbinate. successione 28. Junii 1647. coram Bichio inter suas dec. 320. n. 32. Otthobon. dec. 173. n. 4. in quibus concordantes, idcirco requiritur talis aditio per actum positivum, ut per eam declaretur animus utendi hoc Statuto ex relatis per Altograd. cons. 82. n. 25. lib. 1. cum aliis, de quibus infra.

Dicta verò declaratio non accedente, undè propterea intret inspectio transmissionis; Advertebam quod licet Moderni pro consueto stylo, unum casum cum altero confundendo, materiam involvere videantur, at tamen tres casus distinguendi veniunt, cum quorum distinctione, congrua congruis applicando, bene conciliantur ea, quæ invicem pugnant videntur.

Primus enim casus est, ubi ex masculo, cui Statutum in successione adversus feminas prælationem concedit, superfit alter æquè masculus, undè propterea viget eadem ratio exclusionis, atque verificetur utrumque extremum à quo, & ad quod ob eandem qualitatem æquè militentem in transmittente, ac in transmissario, & tunc concursus videtur opinio pro transmissione.

Alter casus est, ubi ex masculo superfit etiam hæredes sanguinis, sed diversæ qualitatatis, quia nempe filie, vel nepotes feminæ, & tunc intrat major difficultas ob varietatem opinionum quarum una tribuitur Cyno, & altera Salyce, juxta casum disputatum apud Franch. decif. 32. ubi modernus additionator de Luca, plura colligit super utriusque opinionis sectatoribus, magisque fortè recepta videtur opinio pro transmissione, dum urget ratio sanguinis, ac fuitatis ex iis, quæ in terminis fortioribus successione feudalibus habentur sub tit. de feud. disc. 13. Verum de hoc formaliter agere non oportuit, cum non versaremur in casu, ideoque desuper nullum iudicium efformari potuit.

Tertius demùm est casus, ubi masculus decedat superstiti hærede, qui extraneus sit ei, de cuius successione agitur, & tunc licet non desint tenentes partes transmissarii, ex deductis apud Surd. decif. 138. & Gait. in addit. ad decif. 235. Attamen magis communis, ac rationabilis videtur contraria opinio ex relatis per Altograd. d. cons. 82. n. 19. & seq. lib. 1. Bottiglier. de success. theor. 2. n. 44. & seq. Ciroch. con. 1100. 42. n. 26. cum seq. atque sentire visa est Rota apud Cavaler. dec. 504. n. 10. & in dicta Urbinate. coram Bichio inter suas dec. 320. in fine; Itaque opinio videtur omninò probabilior, neglecta præsertim dicta dec. 138. Surdi, quæ in ejus casu ob aliquas circumstantias à probabilitate aliena non videtur, dum commodum transmissionis redundabat ad favorem agnatorum, ideoque verificabatur Statuti ratio, sive implebatur ejus finis, sed ista circumstantia cessante, nulla suppetere videtur congrua ratio cui hæc opinio innitatur, ideoque dicebam quod decisio est bona, sed mala est ratio per Extensorem assignata.

Quare major difficultas residere videbatur in tertia portione, quæ ad limites juris communis masculo debebatur ex persona propria; Circa quam advertebam quod quidquid sit de terminis generalibus transmissionis, quando ista sit unica, à primo scilicet transmittente in primum transmissarium, super quo multa habentur deducta in d. decif. 320. Bichii, quæ videtur in materia magistralis; Inhærendo commendabili Curie stylo, immorandi strictè super puncto præcisæ controversiæ, quatenus scilicet primus hæres non agnita successione, eam transmittat in ejus filium, qui deinde infans, seu aliàs decedat, undè intret questio secundæ transmissionis ad ejus matrem, quæ morienti, de cuius successione agitur, extranea est, superstiti avo paterno juxta materiam text. in d. l. si infanti.

Et tunc licet Apont. consil. 19. cum ejus auctoritate simpliciter non examinata materia, neque habita notitia contrariæ decisionis, petrahit Marta de success. part. 1. q. 24. art. 4. n. 2. cum seq. & decif. 21. teneat pro matre; Attamen in eodem individuo casu, in quo scripsit Aponte, in oppositum magisque nervosè scripsit Fab. de Anna cons. 1. qui consil. testatur ita fuisse decisum; Ideoque rectè intrat propositio Franch. dec. 260. n. 5. quod ubi allegantur Consilia, oportet videre decisiones; Atque, quidquid sit de puncto juris in abstracto, & in ratione disputativa, ista videtur longè æquior, juxta quam Tribunalia procedere consueverunt contra transmissionem, contra quam etiam decisum fuit apud Theaur. decif. 8. & per Rotam in d. decif. 320.

320. Bichii, quoniam ubi cessat motivum æquitatis, nullatenus hæc aspera opinio pro transmissione recipienda est, ut potè fundata in quodam irrationabili legalico rigore, ut latè profequitur Altograd. *conf. 81. & 82. lib. 1.* & conferunt deducta per Altograd. *jun. controv. 13. n. penult.* quoniam esset dare fictionem fictionis cum repugnantia æquitatis; Licet enim fallax dignoscatur fundamentum deductum ex *dicta l. infantis*, cui plures innituntur, Attamen Aliud est ut filius familias habeat hæredem, atque in ejus hæreditate attendatur ordo successorius; Aliud verò an intret hæc transmissio, ubi æquitas repugnet.

Et quamvis urgere videretur decisio Rotæ in *Hortana successione s. Novembris 1601.* coram Pamphilio, in qua pro transmissione ad favorem matris contra patrem responsum fuit, & quæ decisio majorem in hoc proposito difficultatem inferebat; Attamen ea particularem habebat circumstantiam, ob quam probabilis dici potest, quod scilicet de culpa redargui poterat pater tanquam legitimus administrator filii, quod fraudolenter hæreditatis additionem non fecerit, ut facere tenebatur; Id autem in præsentis dici non poterat, dum Jo. Andreas filius per plures annos ætate major, uxoratus, ac Juris utriusque Doctor super-vixerat, & quamvis, non in formali statu patrisfamilias, in ejus tamen figura.

Clarius autem combinando dictam statutariam dispositionem, ob quam dicebam omninò de plano intrare, ac recipiendam esse opinionem, de qua Fab. de Ann. *d. conf. 1. & 2.* cum aliis allegatis cum ita constaret quod causa maris non esset ita favorabilis, ut est, attenda tamen sola juris communis dispositione, in cuius terminis hinc inde allegati loquuntur, quodque propterea Statutum, ad hunc effectum nimium considerabile, ac operativum esset; Ideoque licet de stricto juris rigore fallaciam contineret dictum argumentum duplicis transmissionis nimium ponderatum apud Fab. de Ann. *conf. 1.* quod scilicet ita esset dare transmissionem transmissionis, dum data etiam non agnitione Joannis Andree filii, per istius mortem nepos effectus est primus; Attamen æquitas ac statutaria dispositio hunc rigorem omninò suffocare debent, ac propterea probabilis visa est resolutio.

Verum in meo sensu ea in totum debuisse esse talis ad formam Statuti, quoniam, ut supra, omninò improbabilis videtur intellectus illi datus.

VITERBIEN. HÆREDITATIS PRO CARDINALI GUALTERIO CUM LAURENTIO CHISIO.

Casus decisus per Rotam, ut infra, postea concordatus.

De Statuto Viterbii excludente fœminas propter masculos, & cognatos propter agnatos, an procedat solum data gradus æqualitate, & an ista admittatur fidei ratione representationis, vel subingressiois; Et de casu mixto faciente cessare Statutum, ob existentiam personæ non exclusæ.

Et incidenter de alio Statuto Viterbien. prohibente mulieri disponere extra filios;

SUMMARYUM.

- 1 **F**abri series.
- 2 Resoluciones causæ.
- 3 Renunciatio paternis, & maternis non capit fraternam.
- 4 De reciproca non attendenda de linea ad lineam.
- 5 De Statuto ut pater non possit disponere extra filios.
- 6 De motris excludentibus Statutum exclusivum.
- 7 Quomodo debeant se gerere Advocati.
- 8 De linea masculina, cui data sit prælatio quomodo attendi debeat, & qui dicantur de eadem linea.
- 9 Statutum exclusivum intelligitur data gradus æqualitate.
- 10 De representatione, vel subingressione, an detur ad hunc effectum.
- 11 Expenditur decisio in Romana successione de Girona coram Robustero, & de unica, vel duplici fictione.
- 12 De eodem, & quare illa nunquam controversa fuerit.
- 13 Expenduntur auctoritates in ea deductæ circa representationem.
- 14 De eodem, & de differentia casuum.
- 15 De auctoritate Consulentiæ suspecta.
- 16 Nepos ex fratre primogenito excludit patrui in primogenituris, & feudis individuis.

- 17 Quid in successione droiduis.
- 18 De favorabili, vel odiosa intelligentia Statutorum.
- 19 De casu mixto, qui faciat cessare Statutum in totum.
- 20 & 21 De eodem.
- 22 Ponderatur ratio an persona omittatur, quæ facit cessare Statutum, & inducit mixturam, sit etiam fœmina collateralis.

D I S C. XVI.

Poggio Chisio ab intestato defuncto, superstitibus, Francisco, & Laurentio ex altero Laurentio germano fratre nepotibus, Victoria germana sorore, ac Hieronyma ex Ludovico altero fratre prædefuncto nepte; Contra Franciscum, & Laurentium possessores bonorum patrui, cum quo pro communi vivebant, iudicium super successione instituit Hieronyma ex fratre neptis; Et introducta causa in Rota coram Buccabella *sub die 27. Novembris 1638.* restricta disputatione ad bona extra territorium, ad favorem actricis prodit resolutio, quæ habetur impressa *dec. 290. p. 8. recent.* quæ reputatur magistralis super puncto, ut census circumscriptibantur loco fundi censiti, quoties ibi destinata etiam sit solutio, ac etiam de locis montium; Assumptaque postea disputatione quoad bona etiam intra territorium coram Rojas subrogato, pariter pro actrice responsum fuit *sub die 26. Aprilis 1641. ut ex decis. 291. eadem p. 8.* repetit. inter illas Rojas *dec. 135.* neque respectu dictæ Hieronymæ, causa ulteriorem progressum habuit, quia forsitan concordia ei finem dedit; Cumque ad causam admittæ quoque fuisset Victoria soror, ejus favore quoque sub diebus 10. Junii 1639. & 29. Maii 1643. prodierunt resolutiones, quæ habentur inter illas Rojas *dec. 66. & 206.* Postmodum verò causa diu siluit, usque quò Cardinalis Gualterius hæres instituitur à Julio Gualterio Victoris prædefunctæ filio, causam reassumpfit coram Taja subrogato, datoque dubio super immisione ex interdicto quorum bonorum *sub die 2. Maii 1664.* affirmativa prodit resolutio, quæ aniam dedit honestæ concordie litem terminari.

In hac igitur ultima disputatione, in qua solum scripsi pro Cardinali actore (cum de tempore præcedentium adhuc scholaris essem in Neapolitano gymnasio,) tres fuerunt puncti, quamvis non de omnibus agat decisio desuper edita; Primò nempe super dictæ Victoris renunciatione; Secundò super detractionibus, inter quas potissima erat illa bonorum maternorum, ob fideicommissum ab ipsa ordinatum; Et tertio Statuti exclusivi fœminarum propter masculos, respectu bonorum existentium in territorio cum in illis extra territorium Scribentes pro Reo darent manus victas.

Super primo puncto, satis modica fuit difficultas, ob hodie planam conclusionem, de qua in sua materia *sub tit. de renunciat.* ut renunciatio facta bonis paternis, & maternis, non comprehendat fraternam, quamvis à parentibus obvenientia, ob regulam attendendi causam immediatam, ut in ultima decisione.

De altero puncto detractionum, super quo decisio nimium se diffundit, habetur actum *sub tit. de legat. & detrac. disc. 16.* Et quoad fideicommissum à matre ordinatum, illud evitabatur; Tum ex regula quod reciproca ordinata inter filios intelligenda est discretivè in qualibet linea *juxta decis. 1023.* Seraph. & in sua materia *sub tit. de fideic.* Tum etiam ob alterum ejusdem Civitatis Statutum, quod prohibet matri (excepta decima parte) disponere de bonis extra territorium, & de quo Statuto agit Castren. *conf. 247. lib. 1.* atque mentionem faciunt *Dec. in c. Ecclesia de constitution. n. 252.* & Zabarell. *conf. 144.* Ideoque inferebatur quod fideicommissum desuper ordinari non potuerit, ex iis, quæ occasione consimilis Statuti Urbevitanæ vel Consuetudinis Neapolitanæ, ac Bituntinæ habentur *sub tit. de dole disc. 103. cum segg.*

Quo verò ad tertium punctum Statuti exclusivi fœminarum propter masculos, de tribus ex hac parte replicabatur ad ejus dispositionem evitandum; Primò quod, cum Statutum excludat sorores propter fratres, vel alios de linea masculina, intelligendum veniat de eadem linea, de qua non erat Laurentius reus conventus utpotè de linea Laurentii ejus patris, & sic diversa ab altera, de qua erat Victoria de linea Francisci ejus patris, cum linea constituitur ex proprio stirpe cuiuslibet; Secundò quod hujusmodi Statuta intelligenda veniunt data gradus æqualitate, ideoque fœmina proximior in secundo gradu excludenda non est per masculum remotiorem in tertio gradu existentem; Et tertio quod cum superesset dicta Hieronyma neptis ex fratre prædefuncto, de qua Statutum non loquitur, ideoque

ex-

exclusa non erat, ut jam firmatum fuerat in *dicta dec. 135.* coram Rojas *repetita dec. 291. p. 8. recent.* ejusdem Hieronymæ favore edita, & quæ de stylo Tribunalis erat præsupponenda, ita intraret casus mixtus; cuius ratione, Statutum in totum cessaret, etiam respectu personæ exclusæ.

De primo, & secundo motivo agit decisio, non autem de tertio, quia fortè satisfacta Rota de duobus primis, non creditur necessarium agere de altero; De omnibus autem magis disputatum fuit inter ejusdem Cardinalis actoris Advocatos post editam decisionem in congressibus habitis, tam pro nova disputatione habenda super jam demandata decisionis revisione; quam pro consilio, an expeditet amplecti concordiam, cuius magna causa fuerunt excitate difficultates juxta nimium verè commendabilem Romanæ Curie professorum ingenuitatem promovendi difficultates contra clientem, summoque studio procurandi litium terminationes contra propria commoda; Quare dicta tria motiva singulariter expendendo.

Quatenus pertinet ad primum diversitatis lineæ; Quamvis illud firmatum esset ad favorem Hieronymæ neptis in *dicta dec. 125.* Rojas *n. 21.* cum qua favore Victoris quoque processio est in aliis decisionibus coram eodem Rojas, ex propositione quod ubi fit mentio lineæ, intelligitur de effectiva, non autem de contentiva, atque cum eodem sensu processum fuerit in ultima resolutione coram Taja; Nihilominus ego, (reflectendo ad veritatem,) non modicam desuper habebam difficultatem ex defectu applicationis dictæ propositionis, quæ vera est in suis casibus, in quibus loquuntur auctoritates ad id desuper inductæ nempe Soccin. *conf. 33. lib. 3.* & Rota *dec. 417. par. 1. rec.* quoniam Soccin. loquitur de patre excludere volente defuncti germanam sororem, ideoque in ea diversitas rectè verificabatur, cum lineæ patrui stirpes non esset ille, qui erat stirpes lineæ defuncti, ac sororis, ideoque diversitas alienarum erat certa; Idemque in casu, de quo agitur *d. dec. 417. p. 1. rec.* ubi de linea masculorum descendentiæ per fœminam quæ non facit lineam, sed dicitur finis lineæ, cum ista constituitur per patrem, non autem per matrem, ideoque dictæ auctoritates percipiunt casus diversos.

In casu autem de quo agitur, Laurentius senior pater Laurentii junioris Rei conventi, ac Poggii defunctus, ipsaque Victoria soror, ex cuius persona actor veniebat, omnes erant ex eadem linea effectiva Francisci communis patris, quæ per necessitatem attendenda est in Statuto disponente de successione fratris mortentis abque propria prole, & consequenter Laurentius junior dicti Laurentii filius erat de eadem linea effectiva dicti Francisci communis stirpis, ideoque istud motivum apud me magnam habebat difficultatem.

Quo verò ad secundum, super gradus inæqualitate; Scribentes pro reo convento non negabant regulam pluries *doc. eodem tit.* & in aliis insinuatam, ut hujusmodi Statuta quoties non habeant amplitudinem verborum, vel rationem aliquam unde limitatio resultet, intelligenda veniant data gradus æqualitate, non autem per masculos inæquales, ut præsertim advertitur *disc. 3.* Dicebant tamen quod cum ageretur de filio superstiti ex fratre prædefuncto, iste occupabat locum patris ex beneficio representationis, quæ de plano intrat favore nepotum ex fratre in successione intestatis, cum difficultas verteretur in successione fideicommissaria, vel ex eo pinguiori beneficio subingressiois, ob quod etiam in fideicommissaria successione remotior sit proximiori æqualis ex pluries deductis *sub tit. de fideicommiss. præsertim disc. 17. & 18.* atque ita cessabat inæqualitatis obiectum.

Ad id autem probandum, ultra generalia, quæ locis proximè citatis, ac alibi pluries habentur, super hac utraque representationis, & subingressiois legali fictione; In specie hujusmodi Statutorum deducebam firmata per Rotam in Romana successione de Girona *23. Januarii 1574.* coram Robustero, & in Urbevitanæ hereditatis *28. Maii 1599.* coram Litta; Ideoque in dictis congressibus, qui occasione revisionis ut supra habiti fuerunt, principaliter examinata fuerunt istæ decisiones, quæ majorem timorem inferebant, ob stylum nimium deferendi decisionibus præsertim antiquis.

Posterior decisio Urbevitanæ, de facili evitabatur ex facto, dum præcipuum ejus fundamentum consistit in littera clara Statuti, per quod soror tam per fratres, quam per fratrum filios excluditur, ideoque ad rem non faciebat, unde propterea difficultas restringebatur ad alteram decisionem in Romana de Girona coram Robustero, pro qua autem

evitanda ponderabam, quod inter Statutum antiquum Urbis, de quo ipsa loquitur, & istud Viterbiense; aliqua possit assignari ratio differentie; Illud enim vocat fratres dispositivè; Istud autem loquitur conditionaliter; Itaque differentia notabilis esse videtur, quoniam in primo casu, una tantum fictio intrat representationis vel subingressiois; In altero autem duplicem fictionem admittere oportet contra juris regulas, Unam scilicet fingendo, ut masculi in conditione positi censeantur vocati; Et alteram, ut remotiores ex dicto representationis vel subingressiois beneficio, efficiantur proximiores; Istud autem inconveniens duplicis fictionis in specie observat Faber de *error. pragmat. dec. 29. error. 1.* cum quo pertransit Robles de *represent. lib. 3. c. 1. n. 20. cum segg. & n. 30.* ut in causâ decisione.

Præterea advertebam mirandum non fuisse, quod dicta decisio successivis temporibus impugnata non fuerit, neque de ea amplius actum sit, quamvis aliquo æquivoce ut infra laboraret, dum paulò post illam editam prodierit sub Gregorio XIII. Statuta nova, per quæ hujusmodi quæstio litteraliter tollitur, disponendo in fratrum filios idem, quod Statutum antiquum de fratribus disponebat; Ubi etenim id non contigisset, non improbabilius ea impugnari potuisset; Siquidem principaliter se fundat in doctrina Bart. in *l. liberorum ff. de verborum signif. n. 12.* ubi loquitur de nepote directo succedente in locum patris, atque ita primum locum occupante in successione avi, ad exclusionem filiarum, & sic de representatione in linea descendiva in quibus terminis loquuntur Fulgos. *conf. 77.* & cæteri sequentes Bart. in eadem decisione allegati; Atque in eodem sensu loquuntur Faber & Robles *ubi supra*, procedentes cum eadem doctrina Bart. in eisdemque terminis disputat quæstionem Brun. dictæ doctrine impugnator *de Statuto exclusivo art. 12. n. 202. cum seg.* (licet paucos habeat sequaces;) Nemo autem ex allegatis in eadem decisione descendit ad istam distinctionem inter lineam descendivam, & collateralem, quam individualiter excitat Brunus *ubi supra n. 206.* quamvis istam omitendo, atque terminos quodammodo confundendo, pertransiant ad alteram quæstionem, an sub nomine fratrum veniat patruelis.

Et quamvis in eadem decisione allegentur Aretin. *conf. 162. Alex. conf. 88. lib. 1. & conf. 36. lib. 6. Dec. conf. 484. Soccin. conf. 252. lib. 2. Roland. conf. 68. lib. 1. & alii*, qui loquuntur in his terminis concursus nepotis, ex fratre prædefuncto cum patruo pro successione defuncti fratris vel patrui respectivè, & sic in propriis terminis representationis in linea collateralis, Attamen omnes percipiunt terminos diversos, nemo autem percipit illos præsentis quæstionis excepto Gabr. *conf. 1. lib. 2.* scribendo in eadem causa in qua decisio prodit; Siquidem Alex. & Decius, ac alii loquuntur in terminis quæstionis inter nepotem, & patruum de qua Bald. *conf. 30. lib. 1.* ut scilicet vocato per Statutum fratre vel proximior, frater superflus, denegando beneficium representationis, ac proximitatem fictam, præterdat succedere in totum private ad nepotem ex altero fratre prædefuncto juxta Baldi sententiam, quam ipsi negant, & sic ac diversum effectum, quoniam; Aliud est admittere representationem, ut remotior ejus beneficio admittatur ad equaliter succedendum cum proximior; Aliud verò ut ex eodem beneficio, remotior proximior excludat, in quibus terminis loquuntur Aretin. *dicto conf. 162.* & Soccin. *d. conf. 252. lib. 2.* Scribentes pro nepote in duabus famosis successioneibus feudibus, in Regnis Siciliæ ultra, & citra; Verum de istis auctoritatibus dicebam nullam in proposito habendam esse rationem; Tum quia ipsi succubuerunt atque contrarium pro patruo judicatum fuit, ut testantur Milanen. *dec. 7. n. 224. & 269.* Rauden. *conf. 1. n. 66. & segg.* Urfin. *de feud. part. 2. q. 4. art. 1. n. 9.* dum tunc magis recepta erat opinio ut representatio, quæ per Feudistas datur in linea directa, non procedat in collateralis, unde propterea rectè quoad istas auctoritates intrat consideratio Franch. *dec. 260. n. 5.* & canonizata per Rotam in *Lauden. Censu 23. Junii 1666.* coram Taja *in fine*, quod quando allegantur Consilia, oportet videre decisiones super eis editas; Tum etiam quia ibi agitur de successione feudorum juris Francorum, quæ sunt individua, & non conveniunt nisi uni personæ cum ordine primogenituræ, itatut difficultas intret ratione individualitatis, ob quam, atque ob peculiarem primogenituræ naturam, primum locum obtinet linea non curato gradu; Atque ex hac ratione provenit apud modernos, ut magis communis opinio sit pro nepote ex fratre primogenito ex deductis per Rovit. *dec. 51.* Urfin. *d. art. 1. per tot. plenè & elaboratè Marcian. jun. disp. 1.*

sum

rum *seq.* qui licet extra causæ necessitatem evagando, ingeniosè curetur probare, ut etiam ex sola dispositione juris communis, beneficium repræsentationis operativum, sit nedum quoad exclusionem nepotis insimul cum patruo, sed etiam quoad ejusdem patris exclusionem, Nihilominus si bene ponerentur Novellæ Justiniani, ac auctoritates Mantici. & aliorum per ipsum deductæ, contrarium videtur verius, quoniam cum hoc beneficium introductum sit ex quadam æquitate, ista semper exerceri debet sine alterius detrimento, eum aliàs iniquitatem potius contineret; Ideoque vera ratio dictæ opinionis consistere videtur in individuitate, ac in natura primogenituræ, in qua primum locum occupat linea ex iis, quæ deducta habentur *sub tit. de feud. disc. 13.* & latius in *decisione Siciliae* ibidem registrata, & *sub tit. de fideicom. disc. 16.* & aliis.

Ubi verò agitur de materia dividua, tunc juridica, ac rationabilis videtur *decis. 21.* Capicii, quæ indebitè impugnetur in *dicta decis. de Girona*, cum eam à Sac. Consilio canonizatam esse etiam in temporibus, quibus hæc posterior opinio ad favorem nepotis retinebatur, observet in specie Ursini *dicta p. 2. q. 4. art. 5. & 6.* ubi multas ponderat differentias inter repræsentationem in linea descendiva, & alteram in linea collateralis; Ac etiam quia magna differentia est inter repræsentationem ad solum effectum includendi cumulatè, & ad alterum effectum excludendi, ut observat etiam Rotam *dec. 417. p. 5. rec.* ubi admittitur, ut etiam in Statutis intret prima species, quoties Statutum non esset ita conceptum, quod ex verbis vel aliis circumstantiis ejus ambigua dispositio diversam mereretur interpretationem, eam non minus in ambiguis statuentium dispositionibus, quam in illis testantium vel contrahentium, conjecturata voluntas inquirenda sit.

Hæc super isto puncto discurrebam, deduci posse, loquendo more Advocati, cum probabili spe, quod admittenda essent, stante opinione, cum qua communiter proceditur super stricta intelligentia hujusmodi Statutorum, utpotè exorbitantium; Verum quia in propria sensu, hæc Statuta potius favorabilia reputanda videntur, utpotè ad antiquum jus Romanorum reverſiva, nostrisque Italis moribus adaptata, ex iis, quæ habentur in *Perusina successiois disc. 1.* & in aliis; Hinc proinde magis placebat opinio Rotæ firmata in *allegata Romana de Girona*, ideoque tam ob affectionem erga propriam opinionem, quam etiam ob auctoritatem dictæ decisionis, libenter consului concordiam, quodque suscipi non deberet futuræ disputationis alea, ut sequitur fuit.

Et quoad tertium motivum in decisione desuper edita non tactum, eo quia Rota satisfacta de motivis in prioribus decisionibus canonizati, de illo non curavit; Quod scilicet cum superesset dicta Hieronyma femina ex masculo prædefuncto, de qua Statutum nullam habet mentionem, & quæ propterea tanquam in casu omisso, atque per Statutum non considerato, admissa fuit in *allegatis decisionibus 291. p. 8. rec. & 135.* apud Rojas, ita resultaret quod versaremur in casu mixto, ideoque ista mixtura personæ non exclusæ faceret in totum cessare Statutum, etiam respectu personæ exclusæ juxta *conf. Collegii Perusini inter conf. Angeli 210.* cum quo cæteri transeunt, ut omnium latius, & melius Gabr. *de success. conclus. 4. n. 10. cum sequen. Marca de success. legal. par. 2. q. 3. art. 2.* atque hanc opinionem tenuit Rota in *Bonon. de Beroaldis* apud Giovagn. *conf. 1. lib. 1. doc. 59. p. 1. rec. & dec. 43. p. 7.* & habetur in *Nepesina seu Sutrina successiois disc. 3.*

In discussu autem, qui super hoc motivo in congressibus habitus fuit, Collegæ non negabant veritatem conclusionis, sed dubitabant de effectu ob auctoritates Ruini *conf. 39. n. 2. lib. 3. Brun. in trad. extantibus masculis art. 6. nu. 136.* & aliorum, de quibus plenè Giovagn. *conf. 2. n. 28. & seq. & conf. 3. lib. 1.* quod scilicet ubi persona excludens est in pari gradu cum exclusâ, & cum altera non exclusâ, unde resultet mixtura, tunc vel exclusâ non admittatur, vel si admittatur, faciat partem ad favorem excludentis; Ponendo exemplum de fratre excludente sororem dotatam, quod si admittatur etiam soror indotata, ista quidem succederet, sed non per hoc aperit locum forori dotatæ, & exclusæ facienti partem ad favorem masculi; Et de quo etiam in terminis Consuetudinum Neapolis habetur apud Rovit. *conf. 28. & 29. lib. 2.* Apont. *conf. 61.* Capyc. *Latr. dec. 61.* Montan. *contro. 1.* Bottiglier. *de success. ab intest. theorem. 16. num. 9. & 10.*

Pro isto objecto evitando, (quatenus in prosecutione causæ, illud esset deductum;) Dicebam in congressu, quod

dupliciter responderi posset; Primò juxta stylum simplicium pragmaticorum, quod allegatæ auctoritates non percuterent casum contrariæ, cum loquantur ubi persona excludens est in pari gradu cum exclusâ, non defendentes ad casum ubi duo obstacula concurrant, unum mixturæ, & alterum inæqualitatis gradus, supplendum cum fictione repræsentationis.

Et secundò neoterice, assumendo provinciam probandi, quod hæc Ruini. & sequacium opinio non videatur tuta, cum ipsi moveantur ex eo quod conclusio desumpta ex *dicto conf. Collegii Perusini* fundetur solum in ea ratione, quod eatenus persona exclusâ non admittitur, quatenus excludens admittatur, itaut ista exclusâ ab alia persona per Statutum omiſsa, cesset dicta ratio, quam ipsi unicam præsupponunt.

Istud autem præsuppositum detegitur fallax, cum non sit ista vera ratio conclusionis, sed potius altera, quod Statutum loquens in casu simplici, non habeat locum in mixto utpotè omisso, in quo proinde, ipso Statuto de medio sublato, ac si non adesset, intrat indefinitè dispositio juris communis, eum eadem sit ratio totius quoad totum, ac partis quoad partem, ut bene ratiocinatur Rovit. *conf. 29. n. 6. & per tot. lib. 2. ex Ann. alleg. 117.* & aliis quos allegat, istaque est ratio, quam probavit Rota in *supra allegatis decisionibus 59. p. 1. & clarius decis. 43. p. 1. rec.* Ideoque cum causa disputanda esset in eodem Tribunali, dicebam quod procedendum esset cum ratione per ipsum Tribunal canonizata, non autem cum subtilitatibus Consulentium, quorum, utpotè ad pecuniam, vel affectionem scribentium, auctoritas semper est suspecta; Verùm defuit occasio id disputandi; atque maturius examinandi, ob subsequitam ut supra concordiam, quæ stantibus prædictis difficultatibus, ab omnibus concorditer consultata fuit.

Ponderabam quoque quod facilis hæc admittenda essent ob particulares facti circumstantias, quod scilicet persona non exclusâ, & à Statuto admissa, esset etiam femina, & remotior; Durum enim, atque ab humana ratione alienum esse videtur, ut soror excludi debeat à successione fratris, ad effectum ut ejus exclusio impugnetur portionem alterius feminae remotioris; Verùm videbatur, quod in sensu supra allegatorum, hoc absurdum cessaret, quoniam dicta neptis non exclusâ contenta esse debeat sua portione, soror verò exclusâ faceret partem ad favorem excludentis.

Ad hoc tamen non cessabat durities, quod soror primi gradus excluderetur per masculos remotiores in secundo gradu existentes, & quod femina remotior succederet, undè posita istius remotioris admissione (in sensu etiam veritatis) credebam justas dicta resolutiones pro sorore; Difficultas tamen mea erat contra utramque ne ex benigna in meo sensu; hujusmodi Statutorum interpretatione æqualiter excludi deberent, ex iis quæ super hoc puncto habentur in *dicta Nepesina disc. 3.* diversaque ratio est in matre, cujus causa in hoc est proximior, ac favorabilior.

FIRMANA SUCCESSIONIS PRO MANARDIS CUM PICCUCIIS.

Casus parè decisus per Rotam.

De Statuto Amandulæ excludente cognatos propter agnatos usque ad secundum gradum, an requiratur, ut cognatorum mater sit dotata per eum, de cujus successione agitur; Et de graduum computatione, an faciendâ sit de jure civili, vel danonico.

SUMMARIUM.

- 1 *Acti series.*
- 2 *Resolutiones causæ.*
- 3 *De punctis controversis.*
- 4 *Quid disponat hoc Statutum.*
- 5 *Quod debeat sufficere una dotatio.*
- 6 *Ut secunda pars Statuti esset independens à prima.*
- 7 *In testamentis non est immovandum in formula verborum, vel superficie scripturæ, sed in substantia voluntatis.*
- 8 *Idem in Statutis, & de ratione.*
- 9 *De aliis Statutis interpretationibus.*
- 10 *Rubrica habet vim legis, vel deservit pro interpretatione.*
- 11 *Observantia nimium est deferendum pro interpretatione.*
- 12 *In computatione graduum attenditur dispositio juris civilis.*
- 13 *Quando secus; ut attendatur jus canonicum.*

DIS-

Cum Mandricardus Manardus, scriptis hæreditibus tribus filiis, unicæ filia dotem in certa summa reliquisset, atque fratres, dicta fore nupta, & dotata, pro communi viverent, defunctoque uno eorum superstitibus Cæsare, & aliis filiis, isti convixerint cum patruis, eisque uno post alterum ab intestato absque prole defunctis, dicti nepotes possessionem antiquam pro communi continuantes, totum possederint pacificè continuato spatio annorum viginti circiter; Postmodum Piccucci filii Mariæ Joannæ prædefunctæ Raphaeli ultimo defuncto, prætendentes ut ipsi ad formam juris communis intestata successio tanquam nepotibus ex sorore æque debita esset, ac nepotibus ex fratre, iudicium immisionis in interdictione *quorum bonorum* instituerunt coram A. C. à quo prodiit reorum conventorum abolitoria; Introducta per appellationem causa in Rota coram Bevilacqua, datoque dubio, an actoribus danda esset immisio *sub die 14. Martii 1664.* negativè responsum fuit: Repposita verò causa *13. Junii 1668.* recedendo à decis. affirmativa prodiit resolutio, adversus quam concessa nova audientia, pendet disputatio soliti dubii, an standum sit in primo, vel in secundo loco decis.

Quamvis autem Rei conventi cum tribus motivis actores repellere curarent, de quibus omnibus disputatum fuit coram A. C. Primò nempe de renunciatione; Secundò de fideicommissio à dicto Mandricardo ordinato (ut supponebatur) omnia controversa bona absorbente; Et tertio de Statuto loci cognatorum exclusivo propter agnato; Atamen Rota suspensis duobus primis, iisque aliis disputationibus reservatis, de solo puncto intestatæ successiois, ac Statuti respectivè disputare voluit, de dicto autem alio puncto fideicommissi habetur *sub tit. de fideicommiss. disc. 105.*

In his autem disputationibus; Cum Statutum duo capitula, unum post alterum contineret, quorum primum excludit feminas propter masculos sub conditione dotis, etiam in modica summa, de bonis ejus, de cujus successione agitur; In altero autem subsequenti demandatur exclusio cognatorum propter agnatos usque ad secundum gradum; Hinc proinde unicuique questionis punctus, super quo Rota variavit, erat an ista posterior pars Statuti esset dependens, & consecutiva à præcedenti, ita ut intelligenda veniret eodem themate retento, quod scilicet femina, à qua cognati descendunt, dotata esset de bonis ejus, de cujus successione agitur, vel potius esset independens, adeo ut dicta dotatio repetita non censetur.

Credebant actores evitare difficultatem cum solo facto, in quo supponebatur, quod fratres, ultra summam dictæ sorori à patre relictam, aliam de proprio dedissent pro dote; ideoque satisfactum esset Statuto, quod non exigit integram dotacionem, sed aliquam partem etiam modicam; In hujus autem facti verificatione, certamen erat causæ Patronorum, cum de his Advocati non se ingerant.

Ubi verò dictum factum non assisteret, Quatenus pertinet ad Advocatorum partes super dicti statuti interpretatione, mihi pro reis conventis scribenti (etiam in sensu veritatis) probabilior videbatur prima resolutio, quoniam, ut dictum est, Statutum duas habet partes, in quarum prima agitur de exclusione feminarum propter masculos, & tunc cum Statutum exigat illarum dotacionem saltem in parte, oportet illius formam implere, quatenus explicitè id exigat; Secus autem ubi verba sint ambigua, adeo ut intret questio, an unica dotatio pro exclusione ab omnibus successioibus sufficiat, vel requiratur, ut sequatur de bonis, de quibus in specie est questio, & sic de quilibet successione, cum tunc, quidquid distinguendo super verborum formulis, & an per alternativam, vel copulativam, habeatur in sepius enunciatas *dec. 390. & 429.* Merlini, & in aliis, pro meo sensu omnino verius videtur oppositum, ut unica dotatio sufficere debeat, ut advertitur in *Sutrina, & Nepesina disc. 3.* & in aliis, quoniam lex civilis in mulieribus, unicam semper considerat dotem in numero singulari; Idemque comprobatur communis usus, ac etiam naturalis discursus, ideoque dicta opinio nullam probabilitatem habere videtur, cum ita eisdem feminis, quando in familia numerosa multarum successiois casus daretur, oporteret multas dotes constituere, ut alibi advertitur.

Verum quidquid sit de hoc, inane opus videbatur punctum disputare, quoniam ob prædecessum sororis, ac etiam ob non existentiam patris, adeo ut juxta receptam opinionem Azonis, nepotes, exclusis fratribus, vel sororibus, venissent in capita, non autem intraret repræsentatio, idcirco

dictæ feminae persona extranea erat à questione, dum actores veniebant tanquam cognati ex persona propria in concursu agnatorum, & consequenter non agebatur de prima parte Statuti, in qua fit mentio de feminis, quibus dos congruit, ita seculi exigente pro conservanda honestate, ac pro publico bono, sed de secunda parte, in qua generaliter, ac indefinitè agitur de utroque agnatorum, & cognatorum genere complexivo masculorum, quibus terminis dotacionis incongruit, ideoque omnino improbabilis videbatur posterior intellectus in secunda decisione præstitus, quod scilicet hæc secunda pars Statuti esset dependens, & consecutiva præcedenti, ac propterea intelligenda veniret eodem dotacionis themate, seu præsupposito retento, cum isto secundo casu cesset illa ratio, ob quam Statuta facientia feminas à successione extraneas, illas de dote providere curant, dum etiam lex antiqua, vel nova, quæ eandem exclusionem demandabat, de dotacione sollicita erat, ac etiam quia inhumanum esset, ut feminae à successione excluderentur, eisque non daretur provisio.

Pro ista vero interpretatione, uno, vel altero modo faciendâ, plura per Scribentes hinc inde dicebantur; ac in utraque decisione ponderantur, attenda verborum formalitate, & an una pars ab altera distincta esset per separatam periodum, seu orationem, necne; Et ad quem effectum considerabatur illæ frigiditates Juristarum, de quibus habetur pluries *sub tit. de fideicommiss.* super puncto, an & quando oratio adjecta prohibitioni alienationis, vel exclusioni delinquentium, stet, dependenter, vel independenter, seu principaliter, vel famulativè, ponderando, an adit punctus, vel littera majuscula, quæ unam orationem ab altera distinguat, cum similibus consideracionibus, quas pro meo sensu semper pueriles censui, congruas Ludi magistris cum pueris grammaticam addiscentibus, quoniam in testamentis, quæ scribuntur, vel per ipsosmet testatores litterarum ignaros, vel per Notarios, sive alios eandem imperitiam habentes, sive ad id non advertentes, insistunt in substantia dispositionis, ut etiam litterati experiuntur, quando scribunt negoria, ideoque prorsus improprium est ex hujusmodi formalitatibus, voluntatem, uno vel altero modo regulare.

Fortius verò idem dicendum est in Statutis, quæ retroactis barbaris, ac indoctis sæculis ordinata fuere, quando etiam in magnis Civitatibus, loquendi, ac scribendi modus, ad modernam politiorum formam redactus non erat, multò magis in hujusmodi parvis oppidis, & locis, in quibus etiam hodiernis temporibus stylus grossolanus connumerari videtur, ideoque prorsus improprium est, cum hujusmodi verborum formalitatibus, & grammaticorum rigoribus procedi debere, cum omnino verius procedendum sit cum sæpius insinuata propositione, ut neglecto verborum cortice, attendi debeat substantia voluntatis, quæ stantibus pluries insinuatis Italiæ moribus, ea est, conferendi bona in agnatione; ac regulandi successiones in ea forma, cum qua in hac regione regulabantur, priusquam juris novissimi inventio, ac usus sequeretur, præferretur do agnatos cognatis.

Ac etiam quia, dum in parte præcedenti, excluduntur non solum feminae dotatæ, sed etiam earum filii, ista secunda pars omnino superflua, seu fatua esset, cum soli filii primi gradus feminarum sint illi, qui veniunt sub nomine cognatorum excludendorum intra secundum gradum, ideoque non videbatur ad quid oporteret repetere hanc secundam partem, nisi ut ea esset omnino discreta à præcedenti, magisque ampla, & complexiva totius generis cognatorum, quam discretionem clarè comprobare videntur pleraque argumenta etiam ex sensu litterali desumpta, & præsertim ampliora verba denotantia etiam intestabilium successioem ob illa verba *proprè, vel impropriè*; Potissimè verò attenda Rubrica dictam discretionem clarè ostendentem, dum profertur de quatuor diversis disponere, nempe de Testamentis, de Substitutionibus, de Successioibus ab intestato; Et quod mulier dotata non succedat; Ergo discretus est casus successiois ab intestato generalis, à casu particulari successiois feminarum propter dotem; Receptaque propositio est, quod Rubrica ubi habet orationem perfectam, pro lege habenda est, multò verò magis illa attendi debet pro legis, seu nigri interpretatione, ex deductis per Fenzone. *ad Stat. Urbis 115. n. 8. & 9.* Rota apud Gregor. *dec. 5. n. 2.* apud Rojas *dec. 359. n. 14.* & frequenter.

Quia verò ubi agitur de materia interpretationis legis, vel alterius dispositionis ambiguae, optima, omniumque melior interpretatio est observantia, in qua in secunda decisione magnum constituitur fundamentum; E converso autem agnati

agnati rei conventi acriter infestebant, quod ista inconcussa esse in contrarium; Hinc proinde eidem Reis consului, ut curando questionem dirimeret cum facto, cujus motiva semper meliora, & solidiora sunt; Quatenus hæc præsupposita justificatio sequatur; pro certo sperandus videtur recessus à secunda resolutione, cum ita observantia accedente, omnis difficultas cesset.

In prima disputatione Rotali, ac etiam coram A. C. predebant Scribentes pro actoribus, quod data etiam dictæ secundæ partis Statuti dependentia, adeo ut motum donationis non intraret, adhuc tamen, non erant in gradu, de quo Statutum loquitur utpotè restrictum ad secundum gradum, ex recepta regula de qua ex Baldo in l. si avia C. de successor. edit. Mareicor. lib. 2. var. cap. 8. n. 23. Honded. conf. 4. n. 3. lib. Grat. discept. 67. n. 1. Altogr. conf. 47. lib. 2. ut etiam in terris Ecclesiæ in materia successoria, graduum computatio fieri debeat juxta ordinem juris civilis, cum ordo præscriptus à jure canonico percutiat solum materiam matrimonialem; Atque hoc posito, resultabat quod attendenda persona defuncti, actores erant in tertio gradu, ipsique contententes tanquam consobrini inter se erant in quarto.

Verùm istud motivum nullam penitus probabilitatem habebat; Tum quia idem Statutum in alia parte disponit, quod ubi sit mentio graduum, intelligendum veniat juxta ordinem juris canonici, ideoque verbebatur in claris, & expressis, in quibus cessant omnes quæstiones, & argumenta: Tum etiam quia receptum est, ut etiam præsumpta seu adinstructiva diversæ voluntatis statuentium probatio in hoc proposito sufficiat ex doctrina ejusdem Bald. in l. fin. vers. Sed si statutum C. de successor. edit. cum concordantibus per Honded. dicto conf. 4. n. 48. plenè Altograd. dicto conf. 47. lib. 2. Itaque voluntas videbatur non solum adinstructiva, sed clara, quoniam juxta dispositionem juris civilis, sufficiebat dicere, quod fratres excludant sorores, dum intra istos restringuntur duo gradus de jure civili, ideoque non esset verificabilis alter casus magis genericus concursus cognatorum, & agnatorum nisi inter consobrinos, vel nepotes, & avunculos, & sic attento ordine, seu computatione juris canonici.

NUCERINA SUCCESSIONIS PRO FRANCISCO MORONO. CUM N.

Casus disputatus coram Prælati Judice commissario, incertus est exitus.

De Statuto Gualdi vocante fratres, & fratrum filios ad successionem fratris, exclusis feminis; An attendenda veniat inter ipsos fratres distinctio unitatis, vel duplicitatis vinculi; Et an sub generica exclusione feminarum, veniat etiam mater.

S U M M A R I U M.

- 1 Acti series.
2 De Doctoribus tractantibus quæstionem hinc inde.
3 Ita sufficit eos indicare absque superfluo cumulo allegationum.
4 Quomodo ista quæstio decidi debeat, & n. 12.
5 De Statuto Urbis vocante fratres per copulativam.
6 Secus ubi vocat per alternativam, quæ denotat prælationem.
7 Concurrunt omnes ubi contemplata est agnatio.
8 De eodem consensu in fideicommissis.
9 Ubi latus maternum non est exclusum utrinque conjuncti præferuntur.
10 De ratione, cui innititur opinio favorabilis consanguineis.
11 De historia legali in materia successionis.
12 De eodem, de quo n. 4. quomodo quæstio debeat decidi.
13 Declaratur conclusio, de qua n. 7. circa copulativam, vel alternativam.
14 Mater non venit sub generica exclusione feminarum, sed indiget nota speciali.
15 De hoc Statuto particulari ejusque dispositione, & interpretatione.
16 De reduplicacione conjunctionis utrinque, an vincant unicam conjunctionem.

Equata morte ejus, qui fratres utrinque conjunctos, & consanguineos tantum habebat, stante Statuto Gualdi, seu alterius loci istius Nucerinæ diocesis ad intestatam fratris successionem vocante fratre, eorumque filios cum exclusione feminarum; Hinc orta est controversia, an ex hac statutaria dispositione resultaret æqualis concursus fratrum consanguineorum, qui de jure sine dubio non intrat cum utrinque conjunctis, pro quibus in causa pendente coram Prælati in gradu appellationis ego semel scripsi, incertumque est quid in causa sequutum sit, forsitan concordia ei finem dedit dum amplius de illa actum non audivi, neque jurium alterius partis communicatio sequuta est; Undè propterea judicium maturum desuper efformari non potuit.

In dicta igitur unica informatione desuper edita, duas efformabam inspectiones; Unam generalem, seu in abstracto, an ille ordo, qui per jus commune statutus est inter fratres utrinque, ac illos ex uno tantum latere, procedat etiam in hujusmodi Statutis, vel potius sola conjunctio ex eodem paterno latere sufficiat; Et alteram in concreto, quid scilicet in casu istius Statuti dicendum esset.

Quatenus pertinet ad primum; Quamvis DD. in hoc nimium certare videantur, atque per classes dividi, adeo ut præ cæteris inter modernos, doctus, nimiumque elaboratus. Cyriac. contr. 353. relatis Mandel. conf. 5. Mart. conf. 84. Menoch. conf. 187. Surd. decis. 239. & alias quæstionem tractantibus pro opinione præferente fratres utrinque ad normam juris communis, quadraginta duo Doctores colligat, quibus addi possunt deducta pro eadem opinione per Michalor. de fratr. p. 3. c. 14. n. 16. E converso autem, pro altera admittente æqualem concursum etiam consanguineorum, quam ipse in terminis Statuti Mantuani veriorum firmat, & juxta quam decisum testatur, referat majorem numerum quinquaginta octo Doctorum, pluraque deducat fundamenta præsertim n. 26 & seq. reasummat legalem historiam in hac materia successoria insinuatam supra in Perusina disc. 1.

Attamen, loco omnium, dicta auctoritate Ciriac. insinuata, ut ita ostenderetur notitia agentum de materia, quodque nimium facile esset, transcriptoris partes gerendo, chartas allegationibus implere, (genio, tamen ac stylo id nimium prohibentibus;) Advertendam, pro meo sensu errorem videri, cum hujusmodi generalitatibus, vel cum arithmetico DD. numero, in ista quæstione procedere, atque cuicumque casui applicare auctoritates, uni, vel respectivè alteri opinioni assistentes, cum verius videatur, istam esse pariter quæstionem facti, ac voluntatis potius, quam juris, ad instar ferè omnium quæstionum, quas in ultimis voluntatibus, & præsertim in materia fideicommissaria habemus, quodque propterea cum eadem methodo procedendum sit, desumendi scilicet decisionem ex singulorum Statutorum tenore, ac particularium casuum qualitate, sed circumstantiis, cum ita auctoritates, quæ saltim pro notabili parte pugnant videntur, potius diversæ, quam contrariæ remaneant, cum congrua earum applicatione, super qua totus est punctus, bene reflectendo ad circumstantias, de quibus singuli agunt; Undè propterea Cyriac. Surd. & alii ut supra bene loquantur in terminis illius Statuti Mantuani, vel similis, non tamen generaliter cuicumque Statuto applicari debent, & e contra; Quare plures casus, ut decet, distinguendo.

Aut enim Statutum utramque fratrum speciem explicitè distinguit, ut facit Statutum 146. Urbis, ac etiam illud præsentis controversiæ, & tunc subdistinguenndum est; Aut eos copulat, undè propterea omnimodam æqualitatem inter eos denotat, ut facit Statutum Urbis, & tenenda sit opinio, quam subtenent Cyriac. ubi supra, & alii per eum relati, ut advertit Rota dec. 118. post Fenzon. ad Statut. ubi allegantur Gabr. conf. 6. lib. 1. & alii; Aut verò loquitur per alternativam, & tunc diversa opinio tenenda sit, cum alternativa denotet prælationem, seu ordinem per prius, & per posterius ut in his terminis Ruin. conf. 28. n. 4. lib. 3. Et generaliter de hac operatione alternativæ habetur pluries sub tit. de fideicommissis, ac etiam sub tit. de feud. ad materiam Bullæ Baronum disc. 89. & alibi.

Aut verò dictas species non distinguit, nullumque alium discretivum loquendi modum inter eos tenet, & tunc principaliter inspicendum sit, an maternum latus extraneum a successione efficiatur, nec ne, quia nempe habita explicita, vel implicita contemplatione agnationis, mater, ac alii per ejus latus atinentes, excluduntur, & pro concursu æquali consanguineorum cum utrumque conjunctis respon-

pondendum venit; Ad instar eorum, quæ in fideicommissis agnatiis in hac eadem quæstione habentur in magistrali decis. 91. Orthobon. & in aliis relatis sub tit. de fideicommissis. disc. 20. Cum enim Statuta dicantur continere testamentum legis, hinc proinde merito hæc materia, cum fideicommissaria regulanda videtur.

Aut verò maternum latus extraneum effectum non est, & tunc probabilior altera opinio videatur, quoniam ut pluries advertitur dicto tit. de fideicommissis. cognatorum inclusio seu mixtura, destruit agnationis contemplationem, & consequenter cessat potissima ratio, cui innititur opinio admittentium hunc æqualem concursum, neglecta vinculi inæqualitate, quod scilicet maternum latus tanquam extraneum seu impertinens in consideratione non habetur, ac si non esset, ideoque istius vinculi prærogativa nullatenus remaneat considerabilis.

Historia vero legalis, quæ ex Valent. Foraster. & aliis in his terminis expenditur per Cyriac. ubi supra, & insinuat dicto disc. 1. bene considerabilis est pro Statuti interpretatione in casu dubio, ut scilicet facilius reversio fiat ad nostros Italos mores, atque ad illud jus, quo Romanum Imperium regebatur, dum erat in Italia, neglecto altero novissimo condito in Græcia, quod (nescitur quo spiritu) primi interpretes, primique in hac facultate nostri parentes ita mordicus receperunt; Sed ubi ista ratio cessat, non videtur subesse probabile fundamentum, ob quod à jam recepto successione ordine recedere teneamur, cum plerique ex tenentibus dictam opinionem pro concursu equali, procedant, vel cum terminis feudilibus, vel cum illis fideicommissi agnatiis, ita præsupponendo extraneum, ac impertinens latus maternum, prout in utraque feudali, & fideicommissaria successione extraneum remanet.

Et in summa, ut procedendo cum pluries insinuata regula in hujusmodi quæstionibus voluntatis necessaria, quod principaliter immorandum sit in substantia verisimilis voluntatis, (inspicendum veniat finis, sed effectus à Statuto volutus, quoniam si ille est (ut frequentius esse solet,) juxta nostros mores pro conservatione bonorum in agnatione seu familia, ita sufficiat impleri hunc finem, qui æquè habetur in consanguineis tantum, ac in utrinque conjunctis, secus autem è converso; Adeo ut ista voluntate assistente, pro meo judicio, negligenda veniat dicta distinctio inter copulativam, & alternativam; Ea erenim considerabilis videtur in ambiguo, secus autem ubi de contraria expressa, vel conjecturali voluntate probabiliter constat, quoniam ex pluries deductis sub dicto tit. de fideicommissis. ac etiam sub tit. de credito disc. 55. & alibi frequenter, copulativæ tribuitur virtus alternativæ, & è converso, alternativa vim copulativæ habet, firma semper remanente dicta propositione attendendi potius substantiam voluntatis, quam corticem seu figuram verborum.

His autem ita generaliter prænotatis, atque descendendo ad alteram inspectionem super applicatione in concreto; Dicebam probabilius videri, ut servari deberet ordo juris communis ad favorem fratrum utrinque conjunctorum, dum nullibi legebatur exclusio mater, quæ sub generica exclusione feminarum, ex magis communi, & recepta opinione non venit, utpotè indigens nota speciali, ex his, quæ post Bald. conf. 187. lib. 4. & alios habentur relata per Menoch. lib. 4. præsumpt. 39. n. 21. & conf. 197. n. 4. & 958. num. 2. Mart. de success. par. 2. q. 3. art. 10. num. 7. & 10. cum seq. Molfes. ad consuet. par. 14. quæst. 44. nu. 1. cum seq. & conferunt, quæ habentur in Sutrina, seu Nepefina disc. 3. de matre existente in medio, ut cessare facit statutariam dispositionem.

Clarius verò attento ipsius Statuti tenore, dum specialim mentionem facit de matre, quam certis, ibi expressis casibus excludit, ideoque facilius intrat dicta conclusio, quod ea sub generali feminarum exclusione non veniat; Ac etiam quia Statutum loquitur de feminis ejusdem cippi, de quo sine dubio mater dici non potest; Et quod magis, discretivè agendo de fratribus utrinque conjunctis, propter istos, explicitè mater excluditur à successione reservata sola legitima, in concursu autem consanguineorum relinquatur sub silentio, atque inter eosdem fratres adhibetur alternativa, quæ his alijs circumstantiis accedentibus, bene considerabilis remanet, pro constituta operatione prædicta, inducendi inter alternatos ordinem per prius, & per posterius, ideoque probabilius videbatur, ut in hac facti specie, juxta ordinem juris communis, pro fratribus utrinque respondendum esset.

De notabili autem casu in Italia nimium raro, in Lusitania verò, aliisque regionibus, in quibus magis in usu est matrimonia contrahere cum conjunctis, frequentiori an scilicet conjunctio utrinque reduplicata, vincat unicam, agit in specie Souta decis. 11.

tania verò, aliisque regionibus, in quibus magis in usu est matrimonia contrahere cum conjunctis, frequentiori an scilicet conjunctio utrinque reduplicata, vincat unicam, agit in specie Souta decis. 11.

A N C O N I T A N A SEU BERGOMEN. SUCCESSIONIS, PRO CÆCILIA JOANELLA.

Responsum pro veritate.

De Statuto Bergomi excludente sorores ob agnatos; Et an civilitas, vel subjectio Statuti retineatur per eos, qui decedunt extra patriam, seu territorium, à qua diu absentes fuerunt: Et an mobilia, & nomina debitorum existentia extra territorium, sequantur personam defuncti, necne ad hunc effectum comprehensionis sub Statuto.

S U M M A R I U M.

- 1 Acti series.
2 De Statutis Bergomi, & Brixie.
3 Sufficit subjectio bonorum, & personæ excludentis, non curata subjectio personæ exclusæ.
4 Per absentiam occasionalem non amittitur civilitas naturalis, neque contrahitur domiciliaria.
5 Potest haberi duplex civilitas, & an attendatur subjectio morientis.
6 Quod statutum non operetur in bonis extra territorium.
7 Referuntur agentes de quæstione an mobilia, jura, & nomina debitorum circumscribantur loco, & quomodo.
8 Distinguntur species bonorum ad effectum hujus quæstionis.
9 Universitas mercimonii reputatur jure stabilium, ut circumscribitur loco, & de ratione.
10 Rationes negotiationis videndæ sunt in loco, in quo gesta est.
11 Quæ bona mobilia circumscribantur loco, & quæ non.
12 Quid de pecunia numerata.
13 Et quid de juribus, & actionibus.
14 De nominibus debitorum.
15 Quod ista sit quæstio facti, & quomodo decidenda.
16 An sub confiscacione veniant bona extra territorium.
17 Quomodo decidi debeat quæstio de qua n. 7. & 15.

D I S C. XIX.

Cum Silvester Joannellus Bergomensis, qui diturno spatio annorum 40. circiter vixerat in Civitate Anconæ, mercaturam exercendo, atque testamentum condiderat, in quo in quadam ejusdem Civitatis Ecclesiæ sepulturam elegerat, obisset in Civitate Recanaten. occasione nundinarum, ab intestato (ob testamenti caducationem per hæredis in eo scripti prædecessum,) superstitibus Cæcilia germana sorore, & duobus consobrini; In Civitate autem Bergomi ad sit Statutum, seu Pragmatica excludens ab intestato successionem fratris sororum ob agnatos intra quintum gradum, præterquam in tertia parte, quæ illi præferatur, juxta consimile Statutum Brixie de quo loquitur Fulgos. conf. 84. Hinc proinde, inter sororem, & patruales, orta controversia, super ea pro veritate consultus fui.

Cumque testator, tam in patria (de qua erant contententes) quam in dicta Civitate Anconæ, aliisque pluribus locis, bona possideret, præsertim verò quam plura sparsa in variis locis nomina debitorum ex causa mercimonii quod exercebat; Hinc proinde Respondendo distinguebam causam in plures inspectiones juxta dictorum bonorum qualitatem; Primò nempe quoad bona stabilia existentia in territorio Bergomen. in quo dictum Statutum viget; Secundo quoad bona stabilia vel æquipollentia, ut sunt census, & loca montium existentia in dicta Civitate Anconæ, vel in Urbe, & alibi; Et tertio circa mercas, & bona mobilia ac etiam nomina debitorum.

Quatenus pertinet ad primam; Respondi favore agnatorum contra sororem, cum ita de plano utraque subjectio verificaretur, dum tam defunctus, quam omnes de successione contententes, ac etiam bona subiacebant Statuto; Et nihilominus advertendam ut sufficeret quod concurreret civilitas agnatorum excludere volentium, ac subjectio bonorum, quamvis deficeret civilitas feminarum excludendæ, quoniam ubi feminarum exemptio non provenit ratione eccle-

ecclesiasticæ qualitatis, undè intrent difficultates de quibus supra in *Bonon. disc. 5.* non curatur an ipsæ sint Statuto subditæ, necne, dum sufficit subjectio masculorum excludentium, in quorum gratiam, ac favorem principaliter Statuti prodit, quamvis feminæ, vel aliæ personæ exclusæ sint forenses, ut reprobata contraria sententia, quam tenent *Calderin. conf. 34. de testam. & Ancharan. conf. 157. n. 4.* & alij; Sequendo alteram magis communem, cujus sequaces plenè referunt *Thefaur. lib. 2. g. 4. & Surd. conf. 343.* & in locis proximè citandis firmavit pluries Rota, & præsertim bene *dec. 581. n. 11. cum seqq. p. 5. rec. & dec. 364. n. 9. & seqq. ead. p. 5.* Add ad *Gregor. dec. 255. lit. B. in fin. & fuit dictum in Senogallien. successions 28. Junii 1669.* coram Albergato edita in casu de quo *hoc cod. tit. disc. 23.* ex ea congrua ratione quod potestas adest ratione bonorum, ac adest favor familiarum subditarum, & quia si excluduntur feminæ de loco magis dilectæ, multo magis aliæ minus dilectæ.

Neque dubitandum erat de subjectiōne, seu civilitate defuncti, cum pariter esset de territorio Statuti ratione originariæ civilitatis, quam semper retinere, ibi possidendo plura bona, & supportando publica onera, non obstante diuturna absentia ab ipsa cum animo, & credulitate decedendi extra patriam, & in loco, in quo diu vixerat, ut electio sepulture in testamento contenta, aliæque dispositiones denotabant, quoniam cum dicta mora fuisset occasio- nalis ex causa mercaturæ, ob quam ista industris natio Bergomensis per Italiam, aliisque partes, nimum sparsa vivere solet, idcirco id non tollit naturalem, veramque civilitatem, nedum respectu eorum, qui nati in patria ab ea descendendo, ex ista vel altera occasione, alibi vitam ducant, sed etiam respectu filiorum, qui extra patriam originariam nascuntur, ex iis, quæ habentur *sub tit. de Regalibus in alia Anconitana disc. 104.* ac etiam pluries *sub tit. de præminentiis* ubi de hac materia civilitatis, Quinimò etiam si defunctus verum domicilium in dicta civitate Anconæ contraxisset, undè propterea illius civis factus esset, quoniam non implicat reventio duarum civilitatum, quarum una sit ratione originis, & altera ratione domicilii ex deductis *ditto tit. de Regal. disc. 104.* cum tamen posita subjectiōne concurrentium, & bonorum, de non subjectiōne defuncti ratio haberi non solet, nisi pro ejus voluntate regulanda juxta ea, quæ habentur in *Tudertina disc. 6.* Unde propterea istorum bonorum respectu nulla cadere videbatur probabilis ratio dubitandi.